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ZAMONAVIY SHAROITLARDA 
KORXONALARNING 
MOLIYAVIY BAQARORLIGINI 
YAXSHILASH MASALALARI

Usmanova Guljahon Ulug‘bek qizi
Farg‘ona Politexnika Instituti doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada moliyaviy barqarorlik konsepsiyasi, umumiy moliyaviy holatni va moliyaviy barqarorlikni 
baholashning asosiy uslubiy usullari ochib berilgan. Shuningdek, korxonalarning moliyaviy barqarorligi tahlili, kompani-
yalarning moliyaviy ahvolining zaiflashuvi sabalari aniqlangan hamda yaxshilash yo‘llari taklif qilingan. Korxona barqa-
rorligida moliyaviy boshqaruv mexanizmining asosiy tarkibiy qismlarini aniqlash masalalari, moliyaviy barqarorlikka ta’sir 
etuvchi omillar hamda ularni bartraf etish masalalari, moliyaviy barqarorlikni yaxshilash bo‘yicha nazariy yondashuvlar 
o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: barqarorlik; moliyaviy barqarorlik; korxonaning moliyaviy barqarorligini tahlil qilish; moliyaviy barqarorlik koef-
fitsiyentlari; moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari.
Abstract: The article examines the concept of financial stability, reveals the main methodological methods of assessing 
the general financial situation and financial stability, analyzes the financial stability of enterprises, identifies the weak-
ening of the company’s financial situation, and suggests ways to improve it. In the conditions of modern management, 
especially in the conditions of financial crises and socio-political instability, it is difficult for enterprises to work stably and 
efficiently. At the same time, the activities of enterprises are negatively affected not only by the influence of environmental 
factors, but also by the lack of an effective mechanism for managing financial security that can withstand constant 
changes in economic stability and ensuring the financial stability of business. Determining the main components of the 
financial management mechanism in the stability of the enterprise is one of the most important and urgent problems of 
today, and the lack of financial stability can lead to the insolvency of the enterprise, the destruction of strategic potential 
and threats to its financial security.

Key words: sustainability; financial stability; analysis of the financial stability of the enterprise; financial stability coeffi-
cients; indicators of financial stability.
Аннотация: В данной статье описаны понятие финансовой устойчивости, основные методические методы оценки 
общего финансового положения и финансовой устойчивости. Также предложен анализ финансовой устойчивости 
предприятий, причины ослабления финансового положения компаний и пути улучшения. Изучены вопросы опре-
деления основных составляющих механизма финансового управления устойчивостью предприятия, факторов, 
влияющих на финансовую устойчивость и управления ими, теоретических подходов к повышению финансовой 
устойчивости.

Ключевые слова: стабильность; финансовая стабильность; анализ финансовой устойчивости предприятия; коэф-
фициенты финансовой устойчивости; показатели финансовой устойчивости.

K I R I S H
Korxonaning moliyaviy barqarorligi uning hayotiy faoliyati, rivojlanishi va raqobatbardoshligining yuqori 

darajasini ta’minlashning asosiy shartlaridan biridir. Aynan korxonaning moliyaviy barqarorligi operatsion, 
investitsion va moliyaviy rivojlanish samaradorligini tavsiflaydi, investorlar uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlarni 
o‘z ichiga oladi, shuningdek, kompaniyaning o‘z qarzlari va majburiyatlari bo‘yicha javob berish qobiliyatini aks 
ettiradi. Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy jihatdan mustahkam korxonalar investitsiyalarni jalb qilishda, 
yetkazib beruvchilarni tanlashda, malakali kadrlarni tanlashda bir tarmoqning boshqa korxonalariga nisbatan 
afzalliklarga ega. Bundan tashqari, ular soliqlar va soliqsiz to‘lovlarni o‘tkazish bo‘yicha davlat bilan va aholi 
bilan – ish haqi va dividendlar to‘lash bo‘yicha ziddiyatga ega emaslar. 

Ilmiy nazariyalarning mavjud natijalari ichki va tashqi omillar ta’sirida moliyaviy barqarorlikning o‘zgarishini 
o‘rganish va uni moliyaviy boshqaruv vositalari bilan ta’minlash istiqbollarini aniqlash imkonini beruvchi yagona 
mantiqiy tuzilgan yondashuvda aks ettirilmagan. 
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Tadqiqot jarayonida tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, statistik guruhlash, ekspert baholash, ilmiy 
abstraksiyalash va boshqa usullardan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Maqolaning maqsadi moliyaviy barqarorlikning iqtisodiy mohiyatini o‘rganish va joriy faoliyat sharoitida 

korxonalarning moliyaviy barqarorligiga omillar tizimining ta’sirini o‘rganishdir. 
Korxonaning moliyaviy holatining eng muhim belgilaridan biri uning moliyaviy barqarorligi hisoblanadi. Moli-

yaviy barqarorlik – bu ishonchli kafolatlangan to‘lov qobiliyati, o‘z va qarz mablag‘lari o‘rtasidagi muvozanat, 
bozor sharoitlari va sheriklarning kutilmagan holatlaridan mustaqillik, kreditorlar va investorlarning ishonchi 
va ularga bog‘liqlik darajasi, o‘z-o‘zini moliyalashtirishni ta’minlaydigan foyda miqdori. Korxonaning moliyaviy 
barqarorligini baholash uchun mahalliy va jahon amaliyotida qo‘llaniladigan ko‘rsatkichlar tizimi ishlab chiqilgan. 
Ulardan asosiylari: 

● o‘z kapitalining konsentratsiya koeffitsiyenti (muxtoriyat koeffitsiyenti); 

● moliyaviy qaramlik koeffitsiyenti; 

● o‘z kapitalining harakatchanlik koeffitsiyenti; 

● aylanma mablag‘larning o‘z aylanma mablag‘lariga nisbati; 

Bugungi kunda iqtisodiyotda “moliyaviy barqarorlik” tushunchasini ta’riflash bo‘yicha umumiy xususiyat-
larga yoki sezilarli farqlarga ega bo‘lgan ko‘plab nuqtayi nazarlar mavjud. Ushbu atama barcha darajalarda – 
yakka tartibdagi uy xo‘jaliklari yoki yakka tartibdagi tadbirkorlardan tortib global moliyaviy tizimlar faoliyatigacha 
qo‘llaniladi. Ba’zi olimlar moliyaviy barqarorlikni uzoq muddatli to‘lov qobiliyati sifatida tavsiflaydilar. Boshqalar 
esa, bu aylanma aktivlarning optimal tuzilishi va tarkibi, deyishadi. Uchinchi guruh olimlarining fikricha, bu 
korxonaning uzoq muddatli istiqboldagi barqaror faoliyati, bu o‘z mablag‘lari va qarzlar nisbati va undan sama-
rali foydalanish bilan belgilanadi. Korxonaning moliyaviy barqarorligini aniqlashga yondashuvlarning bunday 
xilma-xilligi, albatta, konsepsiyaning ko‘p qirrali ekanligidan dalolat beradi.

T.A. Obushchak korxonaning moliyaviy holatini korxonalarning ma’lum bir davrdagi muhim xarakterli faoli-
yati sifatida belgilaydi, bu korxonaning moliyaviy-xo‘jalik faoliyatini moliyalashtirishning yetarli darajasini ta’min-
lashning real va potensial qobiliyatini va ularni kelajakda samarali amalga oshirish qobiliyatini belgilaydi.

S.Z. Moshenskiy va O.V. Oliynik moliyaviy barqarorlikning mohiyatini hisobga olgan holda, uning o‘z va 
qarz manbalari o‘rtasidagi moliyaviy muvozanat shartlariga mos kelishining asosiy shartini belgilaydi. K.Druri 
korxonaning moliyaviy barqarorligini uning moliyaviy mustaqilligi orqali baholashni taklif qiladi, bu korxonaning 
umumiy tuzilishi, tashqi moliyalashtirish manbalariga bog‘liqlik darajasi bilan bog‘liq.

Yana bir qiziqarli yondashuv, kompaniyaning moliyaviy barqarorligini aniqlashga Amerika menejment mak-
tabi vakillari J. F.Marshall va V. K.Bansal tomonidan taklif qilingan yondashuv hisoblanadi. Ular korxona barqa-
rorligi uchun tashqi omillar va shart-sharoitlar sifatida harakat qiladigan moliyaviy yangiliklar va tendensiyalarni 
ko‘rib chiqadilar. Ularning fikriga ko‘ra, yangi moliyaviy mahsulotlar moliyaviy natijalarning kutilayotgan qiymat-
larini va ularning xatolarining ruxsat etilgan diapazonlarini prognoz qilishda rahbarlik qilishi kerak. L.A.Kostirko 
moliyaviy barqarorlikni korxonaning moliyaviy resurslarini maksimal iqtisodiy foyda va minimal riskka aylantirish 
qobiliyatining ajralmas xususiyati sifatida ochib beradi.

A.G. Semenov moliyaviy barqarorlikni korxonaning barqaror moliyaviy holatini tavsiflovchi kompleks 
tushun  cha sifatida belgilaydi, bunda moliyaviy resurslarni samarali taqsimlash, shakllantirish va ulardan foyda-
lanish daromadlilik, to‘lov qobiliyati va uzoq muddatli faoliyatning rivojlanishini ta’minlaydi. Bizning fikrimizcha, 
moliyaviy barqarorlik korxonaning o‘z faoliyatini kengaytirilgan asosda moliyalashtirish, beqaror tashqi muhit-
ning buzilishiga qarshi turish va noqulay sharoitlarda o‘z to‘lov qobiliyatini saqlab qolish qobiliyatini anglatishi 
kerak. Moliyaviy barqarorlikning muhim tarkibiy qismlaridan biri bu korxona samarali ishlayotgan va boshqaruv 
qarorlaridan foydalanmasdan bo‘lmaydigan foyda olgan taqdirdagina shakllantirilishi mumkin bo‘lgan zarur 
miqdordagi moliyaviy resurslarning mavjudligidir. Korxonalarning moliyaviy barqarorligiga davlat iqtisodiyoti joy-
lashgan iqtisodiy sikl fazasi sezilarli darajada ta’sir qiladi. Inqiroz davrida mahsulotlarni sotish tezligida bugungi 
kunda Ukrainada kuzatilayotgan ishlab chiqarish tezligidan kechikish mavjud. Inventarizatsiyaga investitsiyalar 
kamayadi, bu esa sotishni yanada kamaytiradi.

Shuningdek, tadbirkorlik subyektlarining daromadlari ham, foydalari ham kamayadi. Bularning barchasi 
korxonalar likvidliligining, ularning to‘lov qobiliyatining pasayishiga olib keladi va ommaviy bankrotlik uchun old 
shartlarni yaratadi. Xo‘jalik yurituvchi subyekt aktivlarining tarkibi va joylashishini tahlil qilish vertikal (tarkibiy) 
va gorizontal (dinamik) tahlil usullaridan foydalangan holda aktivlar moddalari bo‘yicha qiyosiy-tahliliy balans 
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jadvali asosida amalga oshiriladi. Sog‘lom moliyaviy holatga yetarli kapital, aktivlardan samarali foydalanish, 
operatsion va moliyaviy risklarni hisobga olgan holda yetarli darajada rentabellik, yetarli likvidlilik, barqaror 
daromad va keng qarz olish imkoniyatlari bilan erishish mumkin.

Moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun korxona kapitalning moslashuvchan tuzilishiga ega bo‘lishi, to‘lov 
qobiliyatini saqlab qolish va o‘zini o‘zi moliyalashtirish uchun sharoit yaratish uchun uning harakatini daromad-
ning xarajatlardan doimiy ravishda oshib ketishini ta’minlaydigan tarzda tashkil etish qobiliyatiga ega bo‘lishi 
kerak. Korxonaning moliyaviy holatining barqarorligi kapital manbalarining maqbul tuzilishiga (o‘z kapitali va 
qarz mablag‘lari nisbati bo‘yicha), korxona aktivlari tarkibiga va birinchi navbatda asosiy va aylanma mablag‘lar 
nisbatiga, shuningdek, funksional asosda korxona aktivlari va passivlari bo‘yicha balansiga ham bog‘liq.

Korxonaning moliyaviy barqarorligi uning ekzogen va endogen omillar ta’siriga dosh berish, qarshilik 
ko‘rsatish va moslashish qobiliyatidir. Ko‘pgina olimlarning fikriga ko‘ra, moliyaviy barqarorlik – bu tashqi va 
ichki omillarning o‘zaro ta’siri jarayonida moliyaviy muvozanat holatiga erishish va uning rivojlanish qobiliyatini 
aks ettiruvchi korxona mulki. Ushbu ta’rifdan aniq ko‘rinib turibdiki, kompaniyaning moliyaviy barqarorligiga 
tashqi va ichki omillar ta’sir qiladi, ularning ta’sir darajasi moliyaviy bozor kon’yunkturasi va mamlakatdagi iqti-
sodiy va siyosiy vaziyatning o‘zgarishiga bog‘liq. Korxona rahbariyati iqtisodiy munosabatlar tizimi, moliyaviy 
resurslarni manevrlash va ishlab chiqarish dasturlari tomonidan yaratilgan cheklovlarga tezkor munosabatda 
bo‘lishi kerak.

Korxonaning reproduktiv faoliyatini buzadigan tashqi va ichki omillar ta’siriga “immunitetni rivojlantirish” 
kerak. Korxona rahbarlari tomonidan qabul qilinadigan moliyaviy qarorlarga quyidagi tashqi omillar ta’sir ko‘rsa-
tadi:

● iqtisodiyotning holati; 

● davlatning moliyaviy siyosati; 

● qonunchilik va me’yoriy-huquqiy baza; 

● davlat moliyaviy tartibga solish; 

● raqobatchilarning harakatlari; 

● yetkazib beruvchining harakatlari va iste’molchilarning xatti-harakatlari; 

● moliyaviy vositachilarning harakatlari; 

● investorlarning harakatlari; 

● ijtimoiy-madaniy rivojlanish darajasi; 

● ijtimoiy, madaniy va ekologik omillar. 

Ichki omillarning tarkibi xo‘jalik yurituvchi subyektlarning ichki muhiti bilan belgilanadi va ularning ishlab 
chiqarish, moliyaviy-iqtisodiy, mehnat resurslari, texnologik ta’minoti, olingan natijalari bilan belgilanadi. Korxo-
nani moliyaviy qo‘llab-quvvatlash uning manbalarining optimal tarkibi va tuzilishiga erishish uchun doimiy bosh-
qaruvni talab qiladi. Ushbu boshqaruvning ajralmas bosqichi korxonaning iqtisodiy ko‘rsatkichlari diagnostikasi 
bilan chambarchas bog‘liq bo‘lishi kerak bo‘lgan moliyaviy xavfsizlik holatini aniqlashdir. Ushbu jarayonning 
samaradorligi ko‘p jihatdan korxonaning keyingi ishlab chiqarish va iqtisodiy faoliyatiga bog‘liq, chunki moliyaviy 
resurslarning yetishmasligi korxonaning butun faoliyatini deyarli butunlay falaj qilishi mumkin. Zamonaviy sha-
roitda kapitalning tuzilishi korxonaning moliyaviy holatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadigan omil – uning to‘lov qobili-
yati va likvidligi, daromadi, rentabelligi. Xususiy kapital har bir korxona faoliyatining asosidir, shuning uchun 
uni o‘z vaqtida va to‘liq tahlil qilish obyektning yangi xususiyatlarini olishga va korxona faoliyatining maqsadiga 
erishishga olib keladigan oqilona boshqaruv qarorini qo‘llashga imkon beradi. Korxonaning moliyaviy asosini 
o‘z kapitali tashkil etadi. Bu korxona faoliyatini moliyalashtirishning dastlabki va cheksiz asosi, shuningdek, 
uning yo‘qotishlarini qoplash manbai, korxonaning moliyaviy holatini baholashda qo‘llaniladigan eng muhim 
ko‘rsatkichlardan biridir, chunki u quyidagilarni ko‘rsatadi: bir tomondan, korxonaning moliyaviy mustaqilligi 
darajasi (uning tashqi moliyalashtirish manbalaridan mustaqilligi); boshqa tomondan – korxonaning kreditga 
layoqatlilik darajasi (ta’sischilarning korxona kapitalida mavjud bo‘lgan kreditorlarning talablarini ta’minlash);

Har qanday korxona, agar o‘z mablag‘lari bo‘lmasa, o‘z faoliyati uchun qarz mablag‘larini talab qiladi. 
Korxona kapitali tarkibida qarzlar katta o‘rinni egallaydi. Qarz kapitalidan foydalanish korxonaning tadbirkorlik 
faoliyati hajmini kengaytirish, o‘z kapitalidan samaraliroq foydalanishni ta’minlash, turli moliyaviy fondlarni 
shakllantirishni jadallashtirish va pirovardida – korxonaning bozor qiymatini oshirish imkonini beradi. Shu bilan 
birga, qarz olishning salbiy ta’siri ham mavjud, ya’ni rentabellik, likvidlik, ishbilarmonlik faolligining pasayishi va 
umuman korxonaning moliyaviy holatining yomonlashishi.
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SShuning uchun moliyaviy barqarorlik bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonaning moliyaviy-xo‘jalik faoliyati-

ning eng muhim belgilaridan biridir. Agar kompaniya moliyaviy jihatdan sog‘lom bo‘lsa, u investitsiyalarni jalb 
qilish, kreditlar olish, yetkazib beruvchilarni tanlash va malakali kadrlarni tanlashda bir xil profildagi boshqa 
korxonalardan ustunlikka ega.

X U L O S A
Xulosa sifatida shuni ta’kidlash mumkinki, korxonalarning moliyaviy barqarorligini yaxshilashda, moli-

yaviy barqarorlikni boshqarish mexanizmini amalga oshirish bosqichlarining berilgan ketma-ketligi samarali 
va real iqtisodiy sharoitlarda qo‘llanilishi mumkin. Sanoat tarmoqlarida tashqi global muammolar va ichki og‘ir 
ijtimoiy-iqtisodiy vaziyat bilan bog‘liq bo‘lgan og‘ir moliyaviy-iqtisodiy vaziyat sharoitida korxonalar moliyaviy 
iqtisodiy faoliyatni barqarorlashtirish uchun barcha choralarni ko‘rishlari kerak. Shu maqsadda quyidagilarni 
tavsiya etish maqsadga muvofiq: 

● tarmoq xususiyatlarini hisobga olgan holda korxonaning moliyaviy ahvoli ko‘rsatkichlarini doimiy moni-
toring qilish va operativ tahlil qilish; 

● moliya va soliq qonunchiligini takomillashtirish va barqarorlashtirish;

● agrosanoat tarmog‘i korxonalari uchun imtiyozli kreditlardan foydalanish imkoniyatini ta’minlash; 

● tahliliy va moliyaviy hisobot shakllarini axborot-metodik ta’minlashni takomillashtirish, bu esa mulkni 
baholashning tahliliy imkoniyatlari va realligini oshiradi; 

● moliyaviy ahvolni tahlil qilishning xorijiy usullarini xalq xo‘jaligi subyektlarini boshqarish amaliyotiga 
moslashtirish; 

● moliyaviy hisobotning prognozli (prognozli) shakllari asosida moliyaviy holatning nafaqat retrospektiv, 
balki istiqbolli tahlilidan ham foydalanish. 

Taklif etilayotgan tahlil metodologiyasi va moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari tizimini qo‘llash tahlilning 
maqsad va vazifalaridan kelib chiqib, mavjud ma’lumotlarni tanlash, tayyorlash va baholash, korxonalarning 
moliyaviy mustaqillik darajasini qiyosiy baholashni o‘tkazish uchun buxgalteriya hisobi va tahliliy tartib-qoi-
dalar va tahlil usullarini qo‘llashni asoslash imkonini beradi. Bularning barchasi ma’lum darajada tahlil qilish 
uchun munosabatlarning funksional tizimini oqilona qurishga, uning sifati va samaradorligini oshirishga yordam 
beradi. Bugungi kunda belgilangan vazifalardan biri korxonaning rivojlanish jarayonida uning nisbiy moli-
yaviy muvozanatini ta’minlashdir. Bunday muvozanat korxonaning moliyaviy barqarorligi va to‘lov qobiliyati-
ning yuqori darajasi bilan tavsiflanadi va mulk va kapitalning oqilona tuzilmasini shakllantirish, turli manbalar 
hisobiga moliyaviy resurslarni shakllantirish hajmlarida samarali nisbatlar, investitsiya ehtiyojlarini o‘zini-o‘zi 
moliyalashtirishning yetarli darajasi bilan ta’minlanadi. Moliyaviy barqarorlikni boshqarish mexanizmini shakl-
lantirish menejerlarga korxonaning barqaror ishlashini ta’minlash va kelajakdagi rivojlanishini bashorat qilish 
uchun undan foydalanish imkonini beradi. Shunday qilib, korxona faoliyatini boshqarishning moliyaviy-iqti-
sodiy mexanizmining takomillashtirilishi bilan korxonaning ham, davlatning ham uzoq muddatli maqsadlariga 
erishish, shuningdek, milliy iqtisodiyotni barqarorlashtirish va uning jahon bozorida raqobatbardoshligi dara-
jasini oshirish mumkin bo‘ladi.
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